CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 396/2023

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO SUBTENENTE
MÁCIO GOMES DAMASCENO, PELO EXCELENTE TRABALHO REALIZADO
FRENTE AO TIRO DE GUERRA DE MOGI MIRIM (TG 02-023) NOS ANOS DE 2022 E
2023, ATUANDO DE FORMA PROFISSIONAL E HUMANA.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUEREMOS à Mesa, com fundamento nos artigos 152, §2º e 162 do

Regimento Interno, após ouvido o Douto Plenário e satisfeitas as formalidades de praxe,

seja consignado em Ata de nossos trabalhos a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
APLAUSOS AO SUBTENENTE MÁCIO GOMES DAMASCENO, PELO EXCELENTE
TRABALHO REALIZADO FRENTE AO TIRO DE GUERRA DE MOGI MIRIM (TG 02-
023) NOS ANOS DE 2022 E 2023, ATUANDO DE FORMA PROFISSIONAL E
HUMANA.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

7/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
11

:4
3

-
31

V
0-

E
4E

4-
B

61
Z

-N
1S

7

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICATIVA

Filho de Litercilio Alves Damasceno e de Neuza Gomes Damasceno,

o Sr. Macio Damasceno nasceu na cidade de Barro Alto/BA, no dia 14 de dezembro de

1975.

Posteriormente, se casou com a Sra. Kaline Gomes Moraes, com

quem teve dois filhos: João Pedro e Liz.

Vale destacar que o Subtenente Damasceno é graduado em Ciências

Econômicas e pós-graduado em Direito Administrativo e Licitações Públicas.

Incorporou às fileiras do Exército Brasileiro em 19 de fevereiro de

1999, no 23° Batalhão de Caçadores, sediado em Fortaleza-CE. Ato contínuo, concluiu

o Curso de Formação de Sargentos, em 26 de novembro de 1999, sendo promovido a

3° Sargento de Infantaria. E, no dia 1º de junho de 2021, ascendeu à graduação atual.

Além dos Cursos de Formação e de Aperfeiçoamento, também

realizou os Estágios de Identificação Datiloscópia, Pregoeiro, Comunicação Social,

Adaptação ao Pantanal e Adaptação à Selva.

Já serviu em quartéis em Salvador-BA, em Coxim, MS e em Macapá-

AP. Nestes quarteis, foi condecorado com as medalhas de Serviço Militar, Serviço

Amazônico (prata), Corpo de Tropa (Ouro),Medalha General Osório, "O Legendario" e a

Medalha Sargento Max Wolff Filho.

Foi agraciado com o Distintivo de Comando, com passador de

Bronze, pelo Comandante Militar do Sudeste, pelo desempenho na Chefia do TG 02-

023 de Mogi Mirim.

Nesse sentido, diante do histórico do Subtenente Damasceno,

constatamos todo comprometimento e dedicação na condução de seus trabalhos,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

7/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
11

:4
3

-
31

V
0-

E
4E

4-
B

61
Z

-N
1S

7

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

transmitindo não apenas os admiráveis ensinamentos de instruções militares, mas

também os nobres valores do respeito, da honestidade, da disciplina e da determinação.

Assim sendo, ressaltamos toda nossa gratidão pela atuação do Sr.

Macio Damasceno, frente ao centenário Tiro de Guerra de Mogi Mirim, que é, de fato,

verdadeira escola de civismo e cidadania.

Afinal, entendemos que a Câmara Municipal de Mogi Mirim cumpre o

seu papel quando destaca a atuação de pessoas que colaboram pelo bem da nossa

querida cidade, especialmente quando falamos de um trabalho tão importante na

formação de jovens.

Isso posto, com fundamento nos artigos 152, §2º e 162 do Regimento

Interno, apresentamos à consideração da Mesa, após ouvido o Douto Plenário e

satisfeitas as formalidades de praxe, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

AO SUBTENENTE MÁCIO GOMES DAMASCENO, PELO EXCELENTE TRABALHO

REALIZADO FRENTE AO TIRO DE GUERRA DE MOGI MIRIM (TG 02-023) NOS

ANOS DE 2022 E 2023, ATUANDO DE FORMA PROFISSIONAL E HUMANA.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 24 de novembro de 2023

                                               (assinado de forma digital)

ADEMIR DE SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

                                              (assinado de forma digital)

Dra. JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA

(assinado de forma digital)

LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

7/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
11

:4
3

-
31

V
0-

E
4E

4-
B

61
Z

-N
1S

7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=31V0E4E4B61ZN1S7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 31V0-E4E4-B61Z-N1S7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

7/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
11

:4
3

-
31

V
0-

E
4E

4-
B

61
Z

-N
1S

7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=31V0E4E4B61ZN1S7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31V0E4E4B61ZN1S7
		2023-11-24T11:43:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:45:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T15:59:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura